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Anotace

Jazyková analýza barokního textu

Cílem diplomové práce je jazyková analýza rukopisu na prahu barokní

doby. Materiálem se stal rukopis Knihy rychtářské městyse Jaroměřic, napsaný

v letech 1608-1698. Pro rozbor bylo vybráno 20 různých zápisů z let 1617-1645.

První část práce pojednává o charakteristice doby vzniku rukopisu

s přihlédnutím ke specifickým rysům Jaroměřicka. Druhá kapitola obsahuje

pojednání o grafické stránce textu, věnuje se zápisu zkratek, značek i některých

problematických grafémů. Třetí oddíl pojednávající o slovní zásobě se zaměřuje

na vlastní jména osobní a příjmení, dále na slova cizí a dnes méně srozumitelná. V

poslední kapitole je analyzována kompozice textu, a to z hlediska vertikálního a

horizontálního členění a tematiky textů. Přílohu tvoří transliterované texty

rukopisu a fotokopie jednotlivých analyzovaných zápisů.

Abstract

Language Analysis of a Baroque Text

Through examining the manuscript of The Market – Town Jaromerice

Mayor’s Book, this diploma thesis endeavours to analyze the Czech language at

the beginning of the Baroque period. Twenty texts of this book dated 1617 – 1645

were selected for the analysis of the manuscript written between 1608 and 1698.

The first chapter deals with the characteristics of the period in which the

manuscript was written, while special attention is given to the specific features of

Jaromerice region. The second chapter’s concern is the graphical analysis; the

way of writing of abbreviations and signs and problematic speech sounds. The

third chapter treats the lexical side of the language; attention is given mainly to

the first names and family names and also to the foreign words and words which

are difficult to understand today. In the fourth chapter the composition of the text

is analyzed, vertical and horizontal structures of the texts and the topics of the

reports. The complement contains the transliteration of the texts of the manuscript

and photocopies of the analyzed texts.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám jazykovou analýzou textu z doby

barokní. V dějepisu, svém druhém aprobačním předmětu, jsem prošla kurzy čtení

historických rukopisů, proto jsem si také k analýze vybrala rukopis.

Jako materiál jsem si zvolila Knihu rychtářskou, jejíž obsah časově spadá

do první čtvrtiny barokního období. Nejedná se o literární památku, ani

historickou beletrii; Kniha rychtářská je pramenem městského soudnictví.

Ke studiu textů Knihy rychtářské jsem využívala slovníky i odborné

články a literaturu. Ze slovníků to byl především Slovník spisovné češtiny, dále

Jungmannův slovník a etymologické slovníky. Informace o jazyku jsem převážně

čerpala z článků časopisů Listy filologické a Studia Comeniana et historica. Mezi

základní příručky o problematice vlastních jmen patří knihy M. Knappové a J.

Beneše aj. Pro zasazení do kontextu doby jsem využila práce historiků z naší

univerzity, pro konkrétní situaci v Jaroměřicích jsem kriticky vycházela z knihy

A. Plichty.

Metoda vypracování spočívala v excerpci příznakových jevů a všech

vlastních jmen a cizích slov, která byla následně konfrontována jak s výsledky

výzkumů použité literatury, tak mezi sebou navzájem.

Obsahem této Knihy jsou zápisy nejrůznějších sporů a nedorozumění,

které řešil rychtář resp. rychtářská rada v Jaroměřicích nad Rokytnou. Tento

pramen je tedy zajímavý nejen z pohledu jazykového, ale také z faktografické

stránky a možnosti pohledu do života jaroměřických obyvatel v první polovině 17.

století.

Jedná se o rukopis, proto je nutné text nejdříve transliterovat do dnešních

grafémů, což umožní snazší orientaci při analýze. Kniha rychtářská je obsáhlý

pramen, proto je v této práci zpracováno 20 textů, a to takových, které

reprezentují nejenom různá časová období (1617 - 1645), ale také ukazují způsoby

psaní více písařů a různé předměty sporů obyvatel městyse Jaroměřic.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. Vzhledem k rozsahu

jednotlivých kapitol tedy analýza není komplexní, ale výběrová.
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První kapitola nás uvádí do doby, ve které Kniha rychtářská vznikala a

umožní hlubší pohled do zákulisí tohoto velmi zajímavého pramene. Objasní

pojem městys a za pomoci sekundární literatury přiblíží pojem rychtář a nastíní

aspoň dílčí informace o lidech, kteří se v použitém pramenu objevují.

Kapitola grafické stránky textu pojednává o zkratkách, značkách, ale také

o psaní jednotlivých hlásek, u nichž se mohou objevit odlišnosti od dnešního

pravopisu.

Nejrozsáhlejší kapitola věnovaná slovní zásobě se specializuje především

na vlastní jména, a to na jména osobní a příjmení, která v této době ještě nebyla

ustálena. Kapitolu doplňuje pojednání o slovech cizího původu a malý slovníček

pojmů, kterým dnes běžný čtenář nemusí ihned porozumět. Pro doložení je vždy

jako příklad uveden úryvek z Knihy rychtářské.

V Kompozici se zaměřuji na vertikální a horizontální členění textů, více se

zabývám problematikou tematiky jednotlivých zápisů.

Přílohy diplomové práce tvoří samotné transliterované texty, které jsou

očíslovány a usadňují tak orientaci v příkladech, uváděných v diplomové práci.

Dále jsou přiloženy fotokopie analyzovaných textů. Práce také obsahuje četné

výřezy z textů, grafy a obrázky.

Veškeré jazykové jevy jsou doloženy citacemi z Knihy rychtářské, které

jsou pro jednodušší zpětné dohledání doplněny přesnou souřadnicí umístění

v textech. První číslo značí pořadí textu v příloze chronologicky seřazené a druhé

číslo označuje řádek, na němž se slovo či slovní spojení v daném textu vyskytuje.

V případě vlastních jmen je uvedeno pouze číslo textu, protože se snadněji hledá a

v tomtéž zápisu se několikrát opakuje.

Citovaná slova, slovní výrazy, větné úseky či celé věty jsou uváděny podle

zásad transliterace. Pouze v kapitole o historickém kontextu a v kapitole o slovní

zásobě převádím jména do dnešního pravopisu, aby bylo možné jejich porovnání

jak s dnešní dobou, tak mezi sebou navzájem.

Rukopis Knihy rychtářské je uložen v pobočce Státního okresního archivu

Třebíč, v Moravských Budějovicích.
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1. BAROKNÍ ČLOVĚK A JEHO SVĚT

Barokní doba je v poslední době hojně zkoumána, a to zvláště po roce

1989, kdy byla opět povolena svoboda myšlení i vyjadřování. Od té doby vyšlo

mnoho prací zabývajících se studiem baroka, ať už z pohledu jazykového,

literárního nebo historického.

Baroko u nás bývá tradičně ohraničováno dvěma letopočty: rokem 1620

(bitva na Bílé hoře) a rokem 1773 (zrušení jezuitského řádu). Je zřejmé, že jde o

záchytné body, které naznačují určité tendence v historickém vývoji, a možná

díky těmto „berličkám“ jsme schopni periodizovat dějiny, strukturovat dění na

zemi, které by se nám jinak slilo v mnohabarevnou, ale zato chaotickou masu

myšlenek a událostí. Projděme si tedy ve stručnosti velké události, které se

odehrály v době „našich hrdinů Knihy rychtářské“ a mohly tak ovlivnit jejich

životy, tj. v počátcích doby barokní, resp. v pozdním období raného novověku. A

připomeňme si, jaký byl tehdy člověk, pro co žil, čemu věřil a s jakými starostmi

se musel vyrovnat.1

1.1. Definice pojmu m ěstys
Slovem městys se označovala města, která nedisponovala plnými

právy jako město. Jednalo se spíše o menší města, historikové říkají

městečka, která se lišila od měst v právním smyslu, tedy rozsahem svých

práv, ale také počtem obyvatel a někdy i svou urbanistickou podobou (např.

nemusela mít hradby). Určitě ale měla blíže k městům než k vesnickým obcím. 2

1.1.1. Život obyvatele městyse

Každý člověk měl (a má) potřebu někam náležet. V tomto období to byla

zvláště jeho rodina, která měla velmi důležitý význam, dále farní obvod a městská

1 Texty z Knihy rychtářské se pohybují v rozpětí let 1617-1645. Zaměřím se tedy spíše na toto
období, které z hlediska tradiční periodizace dějin odpovídá druhé polovině období raného
novověku a prvním desetiletím doby barokní.
2 Městysem samým se historikové příliš nezabývají, proto děkuji panu PhDr. Josefu Hrdličkovi,
Ph.D., za pomoc a cenné rady při definování pojmu městys. K tomuto tématu blíže Petráň, J. a

[…]


23. ∫ky Martin Saukenjk Thoma∫∫ K∫eljk actum ut sup[ra]

24. Za Rychtaře Jana Kramařo-

25. wiho mp
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Text 19: Maťeg Swoboda, a Michal Wlach
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Přepis:

1. Maťeg Swoboda, a Michal Wlach.

2. Letha Paně 1645. 27. 7bris. Stanaucz ∫e něgake ne-

3. dorozuměnj a ne wule, tak že ∫e w řeczech, potkalj. Manžel-

4. Ka Michala Wlacha, Matěge (wy∫kočzjla) Swobody Slowy

5. hanliwymi na poctiwo∫tj povrazyla, Matěg hagicz ∫we

6. poctiwo∫ti pro Zachowani ∫weho dobreho gmena, y také Rže-

7. me∫la Za∫tanj toho ge∫t na ∫obě nezanechal, nybrž S∫ymonem

8. Blaten∫kym ∫wym Přitelem Skrz Stižno∫t tu wěcz na Prawo

9. Rychtař∫ke wzne∫l: PřeSlychna Prawo Rychtař∫ke S bedli-

10. wym vwaženjm, Stižno∫t y od Por: Poznalo ∫e, že to Skrz

11. klewety a něgake Za∫∫ti, y ne dorozuměnj gakž Zěny ∫wug

12. obyčeg magj pogitjbymělo, Manželka pak Michala Wla-

13. cha, lituge toho, náležjty od ProS Včinila, a Zato Žiadala co

14. ge∫t ∫weho nerozumu mluwjla aby gj to Matěg odpu∫til

15. že proti Matěgowj njc gjneho newj nežlj w∫∫echno dobre, ta

16. ke ze ho zadobreho a Poctiweho Czlo wěka ma a wyhla∫∫uge,

17. Pakli by kdo takowau wěcz wyzdwjhowal, a na gegj S∫lak na-

18. ∫tupowal, tehdy Michal Wlach S Manželkau ∫wau powinnj bu-

19. dau Matěge, wtom Za∫tati, tak že bezew∫∫eho nařjkanj S∫kod, a-

20. autrat, Při ∫wé poctiwo∫tj, má Matěg Zu∫tatj. Probu-

21. daucy Pamět, tento Zapj∫ ge∫t Včiněn, Michal Wlach na mi∫tě

22. Manželky ∫we Rukau podanjm Připowěděl, že ∫e protj tomuto

23. zapj∫u gjnak Statj nema nybrž wzdy při dobrem Přa

24. tel∫twj zu∫tawatj. actum utSup[ra]

25. Za Rychtaře Thoma∫∫e Pokornyho [mp]

26. Pakliby ∫e ktera Stranka gjnak protj

27. tomuto Zapj∫u dopu∫tila agey zru-

28. ∫∫jla, to o∫wědčeno bylo, tehdy Po-

29. kuty propadnutj ma 3 kop gro∫∫j

30. k Wubcy, a 1 ll [libru] wo∫ku k Ko∫telu [mp]
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Text 20: Dorotha, Manželka, Giřzika Sedlačzka
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Přepis:

1. Dorotha, Manželka, Giřzika Sedlačzka.

2. Dorotha, Manželka, Wac∫lawa Wicen∫kyho.

3. Alžbieta Manželka, Pawla Prochazky.

4. Letha Paně 1645, 3. dne 9bris. Statnaucz ∫e wedle Zěn∫kyho

5. Spu∫obu a Jazyku neobržezanyho, když Počnau Slepjčym kdakanjm

6. křičetj, a na ∫e ržechtatj, Sotwy mezy nimj muž ∫e ob∫tatj, než

7. neglepegj v∫∫j zaczpatj, a Zěnam nahubek w∫trčitj pro zac Pa-

8. nj huby, aby nechagjcz hadruňku, klewet daremnjch, w Sworno-

9. ∫tj Přatel∫ke a Sau∫ed∫ke zu∫tawalj, nad čzjmž by ∫we zalibenj ∫am

10. Pan Buh gmitj mohl y take dobrzj Poctiwj lyde, něgaka ne-

11. wole a ruznjce, že ∫e wřecěch Potkalj wruznjcy a Swadach zha-

12. něgjcz ∫e na Poctiwo∫tech. gedny druhé. kteraž to wěcz ∫e do∫tala, a

13. Při∫∫la, až na Prawo Rychtař∫ke. Poznawage ∫e to, že nic gjn-

14. ∫∫jho negnj nežlj huby S∫tebetanj a klewetanj, a daremne zamě∫tkna

15. wanj. Manžele Wy∫S dotčenych O∫ob k tomu ∫au přiwedenj, že

16. k miru, a Pokogj, aby Smeg∫∫lelj. tak že takowa wěcz za ∫∫la

17. mezy Zěnamj, a na mi∫tě gjch Mužowe Přatel∫kym [ge] během

18. g∫au ∫e porownalj, tak zě co koliw mezy nimj Skrz řečzj

19. w haněnj pro∫∫lo, to ∫au ∫obě we∫polek rukau podanjm odpu∫tilj

20. a Připowědjcz zě Poten čaS toho Sobě njczjmž Zlym nechtj

21. Připominatj, nybrž wla∫ce Sau∫ed∫ke Zu∫tawatj. Pakliby

22. ∫e gjnak mimo toto porownanj Stalo, ata wěc SPominana

23. a Připominana byla, to ∫e při nich ∫hledalo a o Swědčeno

24. bylo. tehdywedleVznanj tre∫tanj a Pokuty Složeni 4 kop m[išen∫kych] + wo∫ku

25. Podniknautj powjnen bude + a Potud Pokud Peněžjte Pokuty k ko∫telu

26. ne∫loži S∫atlawy Propu∫∫ten byti nema. actum utsup[ra] 1ll [libru]

27. za Rychtaře Thoma∫∫e Pokor-

28. nyho. mp