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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jazyková analýza barokního textu
[téma]

Diplomová práce Lenky Stavělové patří mezi mimořádně kvalitní příspěvky ke zkoumání
problematiky českého baroka. Chci upozornit na dva aspekty, které tuto studii vylučují
z rámce běžných diplomových projektů. Především si autorka vybrala takovou oblast
zkoumání, ve které může úspěšně využít poznatků z obou svých studijních oborů. Při analýze
textu Knihy rychtářské městyse Jaroměřic se jí daří postihnout historické pozadí vzniku textů,
prokazuje schopnost pracovat s historickými prameny. Při jazykové analýze dokáže jako
rodačka z této oblasti zhodnotit i regionální souvislosti. Druhým znakem exkluzivity práce je
náročnost objektu zkoumání. Autorka pracovala s kopií raněbarokního rukopisu, navíc se
musela vypořádat s obtížemi při transliteraci rukopisu několika osob, které v letech 1617-
1645 průběh „občanskoprávních sporů“ zapisovaly. Získala tak ovšem cenný materiál, který
využila pro popis grafické podoby textu a pro srovnání s dnešním pravopisným systémem.

Při vlastní jazykové analýze textu se autorka zaměřuje na oblast lexikologie. Je třeba říci, že
volí právě to, co je pro text skutečně charakteristické, a věnuje se především popisu proprií.
Analyzuje rodná jména, příjmení a místní jména obsažená v textu Knihy rychtářské. U jmen
rodných vysvětluje jejich původ, dělí je na česká a přejatá, na základě odborné literatury
uvádí jejich význam v původních jazycích. Upozorňuje na jejich četnost a oblíbenost (tu
srovnává se stavem v dnešní době). Bere v úvahu zasvěcení kostelů v Jaroměřicích a jejich
okolí a spekuluje o oblíbenosti světců v raném baroku. Při analýze příjmení (pracuje i s
pojmem příjmí) se opět opírá o klasifikaci běžnou v odborné literatuře, ale využívá i znalost
regionu a vlivu místních jmen na tvorbu příjmení. Někdy text nabízí i další možnost výkladu
(71), někdy je výklad poněkud nepřesný (61). Také při rozboru slov cizího původu vytěžila
diplomantka z textu vše, co bylo možné. Zajímavou součástí práce je i kapitola popisující
kompozici a obsahovou strukturu textu z oblasti městského práva.

Po stránce obsahové i formální odpovídá práce zadání diplomového projektu. Vyznačuje se
přesností a přehledností výkladu, i když v některých pasážích by větší využití kurzívy možná
vedlo k lepší orientaci v textu. Jen vzácně se v práci objevují přehlédnuté překlepy či
chybějící interpunkce. Doporučuji k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.

diplomové práce

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl